

**BILAN - ACTIF**

Du 01/09/2024 au 31/08/2025

<b>ACTIF</b>	Exercice du 01/09/2024 au 31/08/2025			01/09/2023 au 31/08/2024
	Brut	Amort. & Dépréc.	Net	
<b>ACTIF IMMOBILISE</b>				
Immobilisations incorporelles				
Frais d'établissement				
Frais de recherche et développement				
Donations temporaires d'usufruit				
Concessions, brevets et droits similaires				
Autres immobilisations incorporelles	51 093,28	51 093,28		218,17
Immobilisations incorporelles en cours				
Avances et acomptes				
Immobilisations corporelles				
Terrains				
Constructions	9 902 028,46	8 292 786,51	1 609 241,95	1 793 160,66
Installations techn., matériel et outil. ind.	2 108 051,77	1 936 597,18	171 454,59	120 903,74
Autres immobilisations corporelles	535 554,74	482 217,08	53 337,66	11 078,74
Immobilisations corporelles en cours	479 735,61		479 735,61	86 269,62
Avances et acomptes				
Biens reçus par legs ou d. dest. à être cédés				
Immobilisations financières				
Participations et créances rattachées				
Autres titres immobilisés				
Prêts	91 201,30		91 201,30	81 492,58
Autres immobilisations financières	13 498,35		13 498,35	13 498,35
<b>TOTAL (I)</b>	<b>13 181 163,51</b>	<b>10 762 694,05</b>	<b>2 418 469,46</b>	<b>2 106 621,86</b>
<b>ACTIF CIRCULANT</b>				
Stocks et en-cours				
Avances et acomptes versés sur commandes	22 191,69		22 191,69	15 799,54
Créances				
Créances clients, usagers et comptes ratt.	133 427,57	123 345,04	10 082,53	10 192,58
Créances reçues par legs ou donations				
Autres	783 195,16		783 195,16	911 110,60
Valeurs mobilières de placement	4 517 649,71		4 517 649,71	4 103 900,47
Instruments de trésorerie				
Disponibilités	4 693 130,10		4 693 130,10	4 035 268,14
Charges constatées d'avance	551 718,64		551 718,64	453 881,12
<b>TOTAL (II)</b>	<b>10 701 312,87</b>	<b>123 345,04</b>	<b>10 577 967,83</b>	<b>9 530 152,45</b>
Frais d'émission des emprunts (III)				
Primes de remboursement des emprunts (IV)				
Ecarts de conversion actif (V)				
<b>TOTAL GENERAL (I+II+III+IV+V)</b>	<b>23 882 476,38</b>	<b>10 886 039,09</b>	<b>12 996 437,29</b>	<b>11 636 774,31</b>

*Documents soumis au contrôle  
du Commissaire aux Comptes*

**BILAN - PASSIF**

Du 01/09/2024 au 31/08/2025

<b>PASSIF</b>	Du 01/09/2024 au 31/08/2025	Du 01/09/2023 au 31/08/2024
<b>FONDS PROPRES</b>		
Fonds propres sans droit de reprise		
Fonds propres statutaires		
Fonds propres complémentaires	249 091,96	249 091,96
Fonds propres avec droit de reprise		
Fonds propres statutaires		
Fonds propres complémentaires		
Ecarts de réévaluation		
Réserves		
Réserves statutaires ou contractuelles		
Réserves pour projet de l'entité	134 007,66	134 007,66
Autres		
Report à nouveau	7 862 785,15	6 989 303,10
Excédent ou déficit de l'exercice	1 329 224,37	873 482,05
<i>Situation nette (sous total)</i>	<i>9 575 109,14</i>	<i>8 245 884,77</i>
Fonds propres consommables		
Subventions d'investissement	690 603,66	901 225,31
Provisions réglementées		
<b>TOTAL (I)</b>	<b>10 265 712,80</b>	<b>9 147 110,08</b>
<b>FONDS REPORTÉS ET DÉDIÉS</b>		
Fonds reportés liés aux legs ou donations		
Fonds dédiés		
<b>TOTAL (II)</b>		
<b>PROVISIONS</b>		
Provisions pour risques	77 805,00	44 127,00
Provisions pour charges	119 041,00	110 508,00
<b>TOTAL (III)</b>	<b>196 846,00</b>	<b>154 635,00</b>
<b>DETTES</b>		
Emprunts obligataires et assimilés (titres associatifs)		
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit	471 247,55	716 999,67
Emprunts et dettes financières diverses	12 015,00	11 315,00
Avances et acomptes reçus	264 334,89	228 640,00
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	650 347,01	469 283,80
Dettes des legs ou donations		
Dettes fiscales et sociales	288 641,41	267 535,78
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés	118 641,63	
Autres dettes	98 019,24	78 917,99
Instruments de trésorerie		
Produits constatés d'avance	630 631,76	562 336,99
<b>TOTAL (IV)</b>	<b>2 533 878,49</b>	<b>2 335 029,23</b>
Ecarts de conversion passif		
<b>(V)</b>		
<b>TOTAL GENERAL (I+II+III+IV+V)</b>	<b>12 996 437,29</b>	<b>11 636 774,31</b>

*Documents soumis au contrôle  
du Commissaire aux Comptes*

001 - AGEASC Bordeaux

# COMPTE DE RÉSULTAT

Du 01/09/2024 au 31/08/2025

	Du 01/09/24 au 31/08/25	Du 01/09/23 au 31/08/24	Variation N / N-1	
			en valeur	en %
<b>PRODUITS D'EXPLOITATION</b>				
Cotisations	8,00		8,00	
Ventes de biens et services				
Ventes de biens	8 560,40	11 195,65	-2 635,25	-23,54
<i>Dont ventes de dons en nature</i>				
Ventes de prestations de service	6 730 417,85	6 265 700,93	464 716,92	7,42
<i>Dont parrainages</i>				
Production stockée				
Production immobilisée				
Produits de tiers financeurs				
Concours publics et subventions d'exploitation	3 016 104,44	3 018 310,08	-2 205,64	-0,07
Versements des fondateurs ou cons. dotation consommable				
Ressources liées à la générosité du public				
Dons manuels	7 810,82	6 088,05	1 722,77	28,30
Mécénats				
Legs, donations et assurances-vie				
Contributions financières				
Reprises sur amortis, dépr., prov. et transf. charges	228 997,05	227 030,02	1 967,03	0,87
Utilisations des fonds dédiés				
Autres produits	79 050,40	100 707,15	-21 656,75	-21,50
<b>TOTAL PRODUITS D'EXPLOITATION (I)</b>	<b>10 070 948,96</b>	<b>9 629 031,88</b>	<b>441 917,08</b>	<b>4,59</b>
<b>CHARGES D'EXPLOITATION</b>				
Achats de marchandises et autres achats	6 582,98	7 284,91	-701,93	-9,64
Variation de stock				
Autres achats et charges externes	5 363 400,44	5 344 484,60	18 915,84	0,35
Aides financières	73 410,00	94 655,00	-21 245,00	-22,44
Impôts, taxes et versements assimilés	221 345,36	221 720,93	-375,57	-0,17
Salaires et traitements	2 223 612,01	2 119 848,46	103 763,55	4,89
Charges sociales	852 788,09	808 198,28	44 589,81	5,52
Dotations aux amortissements et aux dépréciations	319 310,38	381 691,99	-62 381,61	-16,34
Dotations aux provisions	61 940,00	25 609,00	36 331,00	141,87
Reports en fonds dédiés				
Autres charges	156 630,46	228 599,88	-71 969,42	-31,48
<b>TOTAL CHARGES D'EXPLOITATION (II)</b>	<b>9 279 019,72</b>	<b>9 232 093,05</b>	<b>46 926,67</b>	<b>0,51</b>
<b>RÉSULTAT D'EXPLOITATION (I - II)</b>	<b>791 929,24</b>	<b>396 938,83</b>	<b>394 990,41</b>	<b>99,51</b>
<b>PRODUITS FINANCIERS</b>				
De participation				
D'autres valeurs mobilières et créances de l'actif immobilisé				
Autres intérêts et produits assimilés	249 528,61	213 288,97	36 239,64	16,99
Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges	15 854,21	29 117,16	-13 262,95	-45,55
Différences positives de change				
Produits nets sur cessions de VMP				
<b>TOTAL DES PRODUITS FINANCIERS (III)</b>	<b>265 382,82</b>	<b>242 406,13</b>	<b>22 976,69</b>	<b>9,48</b>
<b>CHARGES FINANCIÈRES</b>				
Dotations aux amortissements, aux dépréc. et aux prov.				
Intérêts et charges assimilées	15 854,21	29 119,04	-13 264,83	-45,55
Différences négatives de change				
Charges nettes sur cessions de VMP				
<b>TOTAL DES CHARGES FINANCIÈRES (IV)</b>	<b>15 854,21</b>	<b>29 119,04</b>	<b>-13 264,83</b>	<b>-45,55</b>
<b>RÉSULTAT FINANCIER (III - IV)</b>	<b>249 528,61</b>	<b>213 287,09</b>	<b>36 241,52</b>	<b>16,99</b>
<b>RÉSULTAT COURANT AVANT IMPÔTS (I - II + III - IV)</b>	<b>1 041 457,85</b>	<b>610 225,92</b>	<b>431 231,93</b>	<b>70,67</b>
<b>PRODUITS EXCEPTIONNELS</b>				

Documents soumis au contrôle  
du Commissaire aux Comptes

**COMPTE DE RÉSULTAT**

Du 01/09/2024 au 31/08/2025

	Du 01/09/24 au 31/08/25	Du 01/09/23 au 31/08/24	Variation N / N-1	
			en valeur	en %
Sur opérations de gestion	45 408,74	33 488,76	11 919,98	35,59
Sur opérations en capital	304 433,94	321 174,56	-16 740,62	-5,21
Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges				
<b>TOTAL DES PRODUITS EXCEPTIONNELS (V)</b>	<b>349 842,68</b>	<b>354 663,32</b>	<b>-4 820,64</b>	<b>-1,36</b>
CHARGES EXCEPTIONNELLES				
Sur opérations de gestion	31 298,10	47 854,19	-16 556,09	-34,60
Sur opérations en capital	0,06		0,06	
Dotations aux amortissements, aux dépréc. et aux prov.				
<b>TOTAL DES CHARGES EXCEPTIONNELLES (VI)</b>	<b>31 298,16</b>	<b>47 854,19</b>	<b>-16 556,03</b>	<b>-34,60</b>
<b>RÉSULTAT EXCEPTIONNEL (V - VI)</b>	<b>318 544,52</b>	<b>306 809,13</b>	<b>11 735,39</b>	<b>3,82</b>
Participation des salariés aux résultats (VII)				
Impôts sur les bénéfices (VIII)	30 778,00	43 553,00	-12 775,00	-29,33
<b>TOTAL DES PRODUITS (I + III + V)</b>	<b>10 686 174,46</b>	<b>10 226 101,33</b>	<b>460 073,13</b>	<b>4,50</b>
<b>TOTAL DES CHARGES (II + IV + VI + VII + VIII)</b>	<b>9 356 950,09</b>	<b>9 352 619,28</b>	<b>4 330,81</b>	<b>0,05</b>
<b>EXCÉDENT OU DÉFICIT</b>	<b>1 329 224,37</b>	<b>873 482,05</b>	<b>455 742,32</b>	<b>52,18</b>

*Documents soumis au contrôle  
du Commissaire aux Comptes*



**ANNEXE DES COMPTES ANNUELS**

Du 01/09/2024 au 31/08/2025

**FAITS CARACTÉRISTIQUES DE L'EXERCICE**

Les notes ou tableaux ci-après font partie intégrante des comptes annuels.

Annexe au bilan avant répartition de l'exercice clos le 31/08/2025 dont le total est de 12 996 437,29 Euros, et le compte de résultat de l'exercice dégage un excédent de 1 329 224,37 Euros.

L'exercice a une durée de 12 mois, recouvrant la période du 01/09/2024 au 31/08/2025.

D'autre part, aucun fait significatif ne mérite une information particulière.

Par ailleurs, nous apportons des précisions concernant les faits suivants :

Les travaux de réhabilitation du collège situé au 9 rue Bel Orme ont commencé en juin 2025.

Pour rappel, après plusieurs études, le cabinet DUGRAVIER SEMONDES a été retenu et le contrat a été signé par l'établissement et l'AIA en juin 2024. Il a été convenu que l'AGEASC finance les études du dossier jusqu'à l'APD. L'AIA s'engage à partir du permis de construire.

Le montant du projet au 31/08/2025 s'élève à 6 493 054 € TTC. Il a été convenu que l'AIA finance le projet à hauteur de 3 millions et le reste par l'établissement.

Le montant des études et des travaux engagés se trouvent en immobilisations en cours.

**RÈGLES ET MÉTHODES COMPTABLES**

Les conventions générales comptables ont été appliquées, dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de base :

- image fidèle
- comparabilité et continuité de l'exploitation
- régularité et sincérité
- permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre
- indépendance des exercices

et conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

Les comptes annuels au 31/08/2025 ont été arrêtés conformément au plan comptable général défini par le règlement 2014-03 modifié de l'Autorité des Normes Comptables, complété du règlement ANC n°2018-06 relatif aux comptes annuels des personnes morales de droit privé à but non lucratif.

Pour l'application du règlement relatif à la comptabilisation, l'évaluation, l'amortissement et la dépréciation des actifs, l'entité a choisi la méthode prospective.

Aucun changement de méthodes et d'estimation n'est intervenu en cours d'exercice.

L'objet social de l'entité : AGEASC Bordeaux, située au 370 boulevard du Président Wilson 33000 BORDEAUX dont la durée de l'association est indéterminée, a pour objet de promouvoir le Projet Apostolique et Educatif de l'Assomption (PAEA) et ce, en assumant juridiquement la gestion d'établissements sous la Tutelle Canonique des Religieuses de l'Assomption, qui en garantit le caractère propre.

La nature et le périmètre des activités ou missions sociales réalisées : elle pourra, en référence au PAEA, créer, gérer toute structure visant à mettre en oeuvre celui-ci, et peut prendre toute participation dans des organismes réalisant ce but, notamment :

- dans le respect des textes fondamentaux du Statut de l'enseignement Catholique en France, du Comité Nationale de formation initiale, par alternance ou continue ;
- promouvoir toute action éducative et spirituelle, créer ou gérer toutes activités d'accueil.

**Activités pédagogiques :**

Enseignement primaire : école maternelle et élémentaire

Enseignement secondaire : collège et lycée général, technologique

Enseignement supérieur : BTS et Bachelor

*Documents soumis au contrôle  
du Commissaire aux Comptes*

# ANNEXE DES COMPTES ANNUELS

Du 01/09/2024 au 31/08/2025

Formation initiale par apprentissage : UFA

## Activités annexes :

Restauration collective  
Etudes surveillées  
Garderie  
Internat

## Les moyen mis en oeuvre :

Personnel enseignant mis à disposition par l'Etat : 117

Personnel salarié Etablissement : 67,73 EFT

Locaux scolaires situés au 370 boulevard du Président Wilson, au 9 rue Bel Orme à Bordeaux et une annexe 1 place des droits de l'homme à Pessac en location dont le propriétaire est l'Association Immobilière de l'Assomption (AIA).

## IMMOBILISATIONS INCORPORELLES

Les immobilisations incorporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition, constitué de leur prix d'achat (y compris droits de douane et taxes non récupérables, après déduction des remises, rabais commerciaux, escomptes de règlement), des coûts directement attribuables à ces immobilisations en vue de leurs utilisations envisagées.

### Option de traitement des charges financières :

Les coûts d'emprunts liés à l'acquisition d'actifs ne sont pas incorporés dans les coûts d'acquisition ou de production des immobilisations incorporelles, et sont comptabilisés en charges.

### Option pour l'incorporation de certains frais accessoires :

Les droits de mutation, honoraires, commissions, frais d'actes liés à l'acquisition d'actifs ne sont pas incorporés dans les coûts d'acquisition ou de production des immobilisations incorporelles, et sont comptabilisés en charges.

## IMMOBILISATIONS CORPORELLES

Les immobilisations corporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition, constitué de :

- des coûts directement attribuables et engagés pour mettre ces actifs en état de fonctionner selon leurs utilisations envisagées,

### Option de traitement des charges financières :

Les coûts d'emprunts liés à l'acquisition d'actifs ne sont pas incorporés dans les coûts d'acquisition ou de production des immobilisations corporelles, et sont comptabilisés en charges.

### Option pour l'incorporation de certains frais accessoires :

Les droits de mutation, honoraires, commissions, frais d'actes liés à l'acquisition d'actifs ne sont pas incorporés dans les coûts d'acquisition ou de production des immobilisations corporelles, et sont comptabilisés en charges.

### Amortissements des biens non décomposables :

La période d'amortissement à retenir pour les biens non décomposables (mesure de simplification pour les PME) est fondée sur la durée d'usage.

Les amortissements pour dépréciation sont calculés suivant le mode linéaire ou dégressif en fonction de la durée d'utilité ou de la durée d'usage prévue :

- Constructions	25 à 50 ans
- Agencement et aménagement des constructions	10 à 15 ans
- Installations techniques	10 à 15 ans
- Equipement de restauration	5 à 10 ans
- Matériel et mobilier de bureau	5 à 10 ans
- Mobilier de cantine et de pens	5 à 10 ans
- Matériel pédagogique	3 à 10 ans
- Matériel de transport	3 à 5 ans
- Matériel informatique	2 à 5 ans
Logiciel	1 ans

*Documents soumis au contrôle  
du Commissaire aux Comptes*

**ANNEXE DES COMPTES ANNUELS**

Du 01/09/2024 au 31/08/2025

-

**IMMOBILISATIONS FINANCIÈRES****Option pour l'incorporation de certains frais accessoires :**

Les droits de mutation, honoraires, commissions, frais d'actes sur immobilisations financières (titres) et titres de placement sont incorporés dans les coûts des immobilisations.

**CRÉANCES**

Les créances sont valorisées à leur valeur nominale. Une provision pour dépréciation est pratiquée lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur comptable.

**PROVISIONS**

Toute obligation actuelle résultat d'un évènement passé de l'association à l'égard d'un tiers, susceptible d'être estimée avec une faisabilité suffisante, et couvrant des risques identifiés, fait l'objet d'une comptabilisation au titre de provision.

**BAIL À CONSTRUCTION**

Un contrat de bail à construction a été conclu entre l'AGEASC et l'AIA.

L'AGEASC a pris l'engagement de construire un bâtiment à usage scolaire sur une parcelle de terrain appartenant à l'AIA.

Ce bail est consenti moyennant un loyer de 762,25€.

La valeur résiduelle de ces constructions à l'expiration du bail a été évaluée à 327 765,39 €.

*Documents soumis au contrôle  
du Commissaire aux Comptes*

## ÉTAT DES IMMOBILISATIONS

Du 01/09/2024 au 31/08/2025

CADRE A		IMMOBILISATIONS		V. brute des immob. début d' exercice	Augmentations		
					suite à réévaluation	acquisitions	
INCORPOR.	Frais d'établissement et de développement		TOTAL				
	Autres postes d'immobilisations incorporelles		TOTAL	62 428			
CORPORELLES	Terrains			3 798 014			
	Constructions	Sur sol propre		92 149			
		Inst. générales, agencts & aménagts construct.		5 999 806		26 579	
	Installations techniques, matériel & outillage industriels			2 000 040		111 701	
	Autres immos corporelles	Inst. générales, agencts & aménagts divers					
		Matériel de transport		2 000		27 666	
		Matériel de bureau & mobilier informatique		490 683		20 148	
		Emballages récupérables & divers		4 209			
	Immobilisations corporelles en cours			86 269		393 466	
Avances et acomptes							
TOTAL			12 473 170		579 560		
FINANCIERES	Participations évaluées par mise en équivalence						
	Autres participations						
	Autres titres immobilisés						
	Prêts et autres immobilisations financières			94 991		9 709	
TOTAL			94 991		9 709		
TOTAL GENERAL			12 630 589		589 268		
CADRE B		IMMOBILISATIONS	Diminutions		Valeur brute des immob. fin ex.	Réévaluation légale/Valeur d'origine	
			par virt poste	par cessions			
INCORPOR.	Frais d'établissement & dévelop.		TOTAL				
	Autres postes d'immob. incorporelles		TOTAL		11 335	51 093	
CORPORELLES	Terrains						
	Constructions	Sur sol propre			3 798 014		
		Sur sol d'autrui			92 149		
		Inst. gal. agen. amé. cons		14 519	6 011 865		
	Inst. techniques, matériel & outillage indust.			3 690	2 108 052		
	Autres immos corporelles	Inst. gal. agen. amé. divers					
		Matériel de transport			29 666		
		Mat. bureau, inform., mobilier		9 140	501 691		
	Emb. récupérables & divers			4 209			
Immobilisations corporelles en cours				479 735			
Avances et acomptes							
TOTAL			27 349	13 025 381			
FINANCIERES	Particip. évaluées par mise en équivalence						
	Autres participations						
	Autres titres immobilisés						
	Prêts & autres immob. financières				104 700		
TOTAL					104 700		
TOTAL GENERAL			38 684	13 181 173			

(1) Biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés

Documents soumis au contrôle  
du Commissaire aux Comptes

# ÉTAT DES IMMOBILISATIONS

Du 01/09/2024 au 31/08/2025

## APPROCHE PAR COMPOSANTS

	Valeur brute	Utilisation ou taux	Mode d'amortissement
Construction sur sol propre			
Construction sur sol d'autrui	91 149 25		linéaire
Construction : Installations générales, agencements et aménagements des constructions			
Installations techniques, matériel et outillage industriels			

*Documents soumis au contrôle  
du Commissaire aux Comptes*

## ÉTAT DES AMORTISSEMENTS

Du 01/09/2024 au 31/08/2025

CADRE A		SITUATIONS ET MOUVEMENTS DE L'EXERCICE DES AMORTISSEMENTS TECHNIQUES			
IMMOBILISATIONS AMORTISSABLES		Amortissements début d'exercice	Augmentations : dotations de l'exercice	Diminutions : amorts sortis de l'actif et reprises	Montant des amortissements à la fin de l'exercice
Frais d'établissement et de développement					
Fonds commercial					
Autres immobilisations incorporelles		62 210	218	11 335	51 093
<b>TOTAL</b>		62 210	218	11 335	51 093
Terrains					
Constructions	Sur sol propre	2 859 058	79 442		2 938 500
	Sur sol d'autrui	3 686	3 686		7 372
	Inst. générales agen. aménag.	5 234 065	127 369	14 519	5 346 915
Inst. techniques matériel et outil. industriels		1 879 136	61 151	3 690	1 936 597
Autres immobs corporelles	Inst. générales agencem. amén.				
	Matériel de transport	2 000	871		2 871
	Mat. bureau et informatiq., mob.	479 604	4 673	9 140	475 137
	Emballages récupérables divers	4 209			4 209
<b>TOTAL</b>		10 461 758	277 192	27 349	10 711 601
<b>TOTAL GENERAL</b>		<b>10 523 968</b>	<b>277 410</b>	<b>38 684</b>	<b>10 762 694</b>

CADRE B		VENTILATION DES MOUVEMENTS AFFECTANT LA PROVISION POUR AMORTISSEMENTS DÉROGATOIRES					
IMMOBILISATIONS AMORTISSABLES		DOTATIONS			REPRISES		
		Différentiel de durée	Mode dégressif	Amort. fiscal exceptionnel	Différentiel de durée	Mode dégressif	Amort. fiscal exceptionnel
Frais d'établissement							
Fonds commercial							
Autres immobs incorporelles							
<b>TOTAL</b>							
Terrains							
Constr.	Sur sol propre						
	Sur sol autrui						
	Inst. agenc. et amén.						
Inst. techn. mat. et outillage							
A. Immo. corp.	Inst. gales, ag. am div						
	Matériel transport						
	Mat. bureau mobilier inf.						
	Emballages réc. divers						
<b>TOTAL</b>							
Frais d'acquisition de titres de participations							
<b>TOTAL GÉNÉRAL</b>							
<b>Total général non ventilé</b>							

CADRE C		Mouvements de l'exercice affectant les charges réparties sur plusieurs exercices	Montant net au début de l'exercice	Augmentations	Dotations de l'exercice aux amortissements	Montant net à la fin de l'exercice
Frais d'émission d'emprunt à étaler						
Primes de remboursement des obligations						

Documents soumis au contrôle  
du Commissaire aux Comptes

# ÉTAT DES DÉPRÉCIATIONS

Du 01/09/2024 au 31/08/2025

## Détermination de la valeur actuelle

La valeur d'usage est retenue pour déterminer la valeur actuelle

## MOUVEMENTS DES DÉPRÉCIATIONS

### SITUATIONS ET MOUVEMENTS DE L'EXERCICE

RUBRIQUES	Dépréciations début de l'exercice	Augmentations dotations de l'exercice	Diminutions reprises de l'exercice	Dépréciations fin de l'exercice
Frais d'établissement, de recherche et de développement				
Autres immobilisations incorporelles				
Terrains				
Sur sol propre				
Constructions				
Sur sol d'autrui				
Inst. gales agen. aménag constr.				
Inst. techniques matériel et outillage industriels				
Inst. gales agen. aménag. divers				
Autres immobs corporelles				
Matériel de transport				
Mat. bureau et mob. informatique				
Emballages récupérables divers				
Immob. financières				
Titres mis en équivalence				
Titres de participations				
Autres				
<b>TOTAL</b>				
Stocks				
Créances	231 639	41 900	150 194	123 344
Valeurs mobilières de placement				
<b>TOTAL GÉNÉRAL</b>	<b>231 639</b>	<b>41 900</b>	<b>150 194</b>	<b>123 344</b>

*Documents soumis au contrôle  
du Commissaire aux Comptes*

# ÉTAT DES ÉCHÉANCES DES CRÉANCES

Du 01/09/2024 au 31/08/2025

## ÉTAT DES CRÉANCES À LA CLÔTURE DE L'EXERCICE

ÉTAT DES CRÉANCES		Montant brut	A 1 an au plus	A plus d'un an
ACTIF IMMOBILISÉ	Créances rattachées à des participations			
	Prêts (1) (2)	91 201		91 201
	Autres immobilisations financières	13 498		13 498
ACTIF CIRCULANT	Clients douteux ou litigieux			
	Autres créances clients	133 428	133 428	
	Créances rep. titres prêtés : prov. / dep. antér.			
	Personnel et comptes rattachés	842	842	
	Sécurité sociale et autres organismes sociaux			
	Impôts sur les bénéfices			
	Etat & autres			
	coll. publiques			
	Taxe sur la valeur ajoutée			
	Autres impôts, taxes & versements assimilés			
	Divers	532 852	178 680	354 172
	Groupe et associés (2)			
	Débiteurs divers (dont créances rel. op. de pens. de titres) (3)	271 693	271 693	
	Charges constatées d'avance	551 719	402 224	149 495
<b>TOTAUX</b>		<b>1 595 233</b>	<b>986 866</b>	<b>608 367</b>
Renvois	(1) Montant	9 544		
	(2) des			
	(3) Prêts & avances consentis aux associés (pers.physiques)			
	Créances reçues par legs ou donations			

*Documents soumis au contrôle  
du Commissaire aux Comptes*



**COMPTES DE RÉGULARISATION - ACTIF**

Du 01/09/2024 au 31/08/2025

**CHARGES CONSTATÉES D'AVANCE**

CHARGES CONSTATÉES D'AVANCE	MONTANT
Exploitation	551 719
Financières	
Exceptionnelles	
<b>TOTAL</b>	<b>551 719</b>

**PRODUITS À RECEVOIR**

PRODUITS À RECEVOIR INCLUS DANS LES POSTES SUIVANTS DU BILAN	MONTANT
Créances rattachées à des participations	
Autres immobilisations financières	
Créances clients et comptes rattachés	
Autres créances	783 195
Disponibilités	98 940
<b>TOTAL</b>	<b>882 136</b>

*Documents soumis au contrôle  
du Commissaire aux Comptes*

# TABLEAU DE VARIATION DES FONDS PROPRES

Du 01/09/2024 au 31/08/2025

## TABLEAU DE VARIATION DES FONDS PROPRES

Variation des fonds propres	Solde à l'ouverture de l'exercice	Affectation	Augmentations	Diminutions	Solde à la fin de l'exercice
Fonds propres sans droit de reprise					
Fonds propres complémentaires	249 091,96				249 091,96
Réserves					
Réserves pour projet de l'entité	134 007,66				134 007,66
Report à nouveau	6 989 303,10		873 482,05		7 862 785,15
Excédent ou déficit de l'exercice	873 482,05	873 482,05	1 329 224,37		2 202 706,42
Subventions d'investissement	901 225,31		93 812,29	304 433,94	690 603,66
<b>TOTAUX</b>	<b>9 147 110,08</b>	<b>873 482,05</b>	<b>2 296 518,71</b>	<b>304 433,94</b>	<b>11 139 194,85</b>

*Documents soumis au contrôle  
du Commissaire aux Comptes*

**CONCOURS PUBLICS ET SUBVENTIONS**

Du 01/09/2024 au 31/08/2025

**TABLEAU DE DÉTAIL DES CONCOURS PUBLICS ET SUBVENTIONS**

Concours publics et subventions obtenus au cours de l'exercice	Du 01/09/2024 au 31/08/2025	Du 01/09/2023 au 31/08/2024
Aides à l'emploi	11 000,00	7 333,32
Aides au développement des compétences		
Financement par la taxe d'apprentissage des formations initiales technologiques et professionnelles		
Financement des formations par apprentissage		
Forfaits d'externat	2 971 627,46	7 333,32
<i>dont forfait État</i>	964 570,81	952 569,00
<i>dont forfait Région</i>	1 305 862,67	1 223 352,66
<i>dont forfait Département</i>	387 438,98	416 542,00
<i>dont forfait Communes et groupements de communes</i>	313 755,00	302 906,00
Concours publics affectés à la formation professionnelle continue		
Concours publics de l'État relatifs à l'enseignement agricole		
Autres concours publics		
<i>Sous-total concours publics</i>	2 982 627,46	2 902 702,98
Subventions État		
Subventions Région	11 804,25	9 782,92
Subventions Département		
Subventions Communes et groupements de communes		
Autres subventions d'exploitation	21 672,73	105 824,18
<i>dont programmes de l'Union Européenne (Erasmus +...)</i>	6 677,40	41 289,58
<i>dont autres subventions</i>	14 995,33	64 534,60
Report de subventions		
<i>Sous-total subventions d'exploitation</i>	33 476,98	115 607,10
<b>TOTAL</b>	<b>3 016 104,44</b>	<b>3 018 310,08</b>

*Documents soumis au contrôle  
du Commissaire aux Comptes*

# ÉTAT DES ÉCHÉANCES DES DETTES

Du 01/09/2024 au 31/08/2025

## ÉTAT DES DETTES À LA CLÔTURE DE L'EXERCICE

ÉTAT DES DETTES	Montant brut	A 1 an au plus	A plus d'1 an & 5 ans au plus	A plus de 5 ans
Emprunts obligataires convertibles (1)				
Autres emprunts obligataires (1)				
Emprunts & dettes à 1 an max. à l'origine				
etbs de crédit (1) à plus d' 1 an à l'origine	471 248	117 076	290 880	63 292
Emprunts & dettes financières divers (1)(2)	12 015	12 015		
Fournisseurs & comptes rattachés	650 347	650 347		
Personnel & comptes rattachés	4 370	4 370		
Sécurité sociale & autr organismes sociaux	124 859	124 859		
Etat & Impôts sur les bénéfices	42 609	42 609		
autres Taxe sur la valeur ajoutée				
collectiv. Obligations cautionnées				
publiques Autres impôts, tax & assimilés	116 804	116 804		
Dettes sur immobilisations & cpts rattachés	118 642	118 642		
Groupe & associés (2)				
Autres dettes (dt det. rel. opér. de titr.)	362 354	362 354		
Dette représentative des titres empruntés				
Produits constatés d'avance	630 632	630 632		
<b>TOTAUX</b>	<b>2 533 878</b>	<b>2 179 706</b>	<b>290 880</b>	<b>63 292</b>

Renvois (1) Emprunts souscrits en cours d'exercice  
 (1) Emprunts remboursés en cours d'exer. 245 752  
 (2) Montant divers emprunts, dett/associés

*Documents soumis au contrôle  
du Commissaire aux Comptes*

**COMPTES DE RÉGULARISATION - PASSIF**

Du 01/09/2024 au 31/08/2025

**PRODUITS CONSTATÉS D'AVANCE**

PRODUITS CONSTATÉS D'AVANCE	MONTANT
Exploitation	630 632
Financiers	
Exceptionnels	
<b>TOTAL DES PRODUITS CONSTATÉS D'AVANCE</b>	<b>630 632</b>

**CHARGES À PAYER**

CHARGES À PAYER INCLUSES DANS LES POSTES SUIVANTS DU BILAN	MONTANT
Emprunts obligataires convertibles	
Autres emprunts obligataires	
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit	
Emprunts et dettes financières divers	
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	47 167
Dettes fiscales et sociales	
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés	
Autres dettes	73 627
<b>TOTAL DES CHARGES À PAYER</b>	<b>120 794</b>

*Documents soumis au contrôle  
du Commissaire aux Comptes*

**ENGAGEMENTS**

Du 01/09/2024 au 31/08/2025

**INDEMNITÉ DE DÉPART À LA RETRAITE**

Les différents paramètres pour calculer cette indemnité sont les suivants :

Taux de charge	48,00 %
Taux d'actualisation	3,70 %
Table de mortalité	TH00-02 (vie) & TF 00-02 (vie)
Départ volontaire à	65 ans
Turn-over : faible	
Taux progression salaire : 2 %	

La méthode d'évaluation retenue tient compte des droits du personnel, hors contrat d'association, prévus par la convention collective applicable à l'établissement, ainsi que les éléments suivants :

- revalorisation des salaires
- probabilité de rester dans l'établissement jusqu'à l'âge de la retraite
- probabilité de vivre jusqu'à l'âge de la retraite
- majoration des charges sociales

Montant du Passif social IFC (DETTE ACTUARIELLE) au 31/08/2025 : 240 071 €

Valeur de votre contrat d'assurance au 31/08/2025 : 159 451 € - Taux de couverture : 66 %

**HYPOTHESES D'ÉVALUATION RETENUES :**

- Personnel concerné : Ensemble des salariés concernés par la convention EPNL
- Age de départ à la retraite : Cadre : 65 ans, ETAM : 62-64 ans (réforme des retraites)

**ENGAGEMENTS DONNÉS**

	Autres	Dirigeants	Filiales	Participations	Autres entreprises liées	Montant
Effets escomptés non échus						
Cautionnements, avals et garanties donnés par la société						
Engagements assortis de sûretés réelles						
Intérêts à échoir						
Assurances à échoir						
Autres engagements donnés :						
Contrats de crédits-bails	47 520					47 520
Contrats de locations financement						
<b>TOTAL (1)</b>	<b>47 520</b>					<b>47 520</b>
	Autres	Dirigeants	Provisions			Montant
Engagements en matière de pensions						
<b>TOTAL</b>	<b>47 520</b>					<b>47 520</b>

*Documents soumis au contrôle  
du Commissaire aux Comptes*

**HONORAIRES VERSÉS AUX COMMISSAIRES AUX COMPTES**

Du 01/09/2024 au 31/08/2025

**COMMISSAIRES AUX COMPTES****MONTANT DES HONORAIRES VERSÉS AUX COMMISSAIRES AUX COMPTES**

	Exercice	Exercice N-1
<b>Commissariat aux comptes, certification, examen des comptes individuels et consolidés :</b>		
Cabinet Lalande	7 980	7 980
<b>TOTAL</b>	<b>7 980</b>	<b>7 980</b>

*Documents soumis au contrôle  
du Commissaire aux Comptes*

**LES EFFECTIFS**

Du 01/09/2024 au 31/08/2025

**RÉMUNÉRATIONS DES ORGANES D'ADMINISTRATION, DE DIRECTION ET DE SURVEILLANCE**

L'organe de direction est représenté par du personnel mis à disposition par l'UNAGEA

RÉMUNÉRATIONS ALLOUÉES AUX MEMBRES	Montants
Organes d'administration	247 134
Organes de direction	
Organes de surveillance	

**LES EFFECTIFS**

	31/08/2025	31/08/2024
<b>Personnel salarié :</b>	<b>103,00</b>	<b>115,00</b>
Ingénieurs et cadres	35,00	39,00
Agents de maîtrise	16,00	19,00
Employés et techniciens	52,00	57,00
Ouvriers		

*Documents soumis au contrôle  
du Commissaire aux Comptes*



**LES EFFECTIFS**

Du 01/09/2024 au 31/08/2025

**TABLEAU DE RÉPARTITION DES EFFECTIFS PAR SERVICE**

SERVICES	Effectif			
	31/08/2025	31/08/2024	31/08/2023	31/08/2022
Personnels de direction (chef d'établissement, adjoints)	7,72	7,71		
Cadres pédag. et éducatifs (cadres éduc., resp. de niveau)	10,42	10,93		
Animateurs pastoraux	3,17	3,66		
Personnel éducatif non cadre externat (Hors ASEM)	13,03	14,70		
Personnel éducatif non cadre internat (Hors ASEM)	4,06	4,13		
ASEM (Hors restauration)	3,91	3,91		
Entretien et maintenance	2,00	2,00		
Nettoyage des locaux (hors restauration et internat)	8,00	6,00		
Nettoyage des locaux internat	1,00	1,00		
Administration générale (secrét., compta.-gestion, accueil)	10,46	9,55		
Infirmierie	1,39	1,39		
Laborantin	0,84	0,84		
<b>TOTAL</b>	<b>66,00</b>	<b>65,82</b>		

*Documents soumis au contrôle  
du Commissaire aux Comptes*

001 - AGEASC Bordeaux  
**ÉVOLUTION DE LA POPULATION SCOLAIRE DE  
L'ÉTABLISSEMENT**  
Du 01/09/2024 au 31/08/2025

CONTRAT D'ASSOCIATION	NOMBRE D'ÉLÈVES					
Années scolaires	31/08/2021	31/08/2022	31/08/2023	31/08/2024	31/08/2025	Prévisions
Maternelle	121	120	119	120	119	120
Élémentaire	288	290	290	290	291	290
<b>TOTAL PRIMAIRE</b>	<b>409</b>	<b>410</b>	<b>409</b>	<b>410</b>	<b>410</b>	<b>410</b>
Collège	593	619	612	611	610	615
Lycée	1 159	1 191	1 167	1 179	1 188	1 186
Lycée ens. professionnel						
<b>TOTAL SECONDAIRE</b>	<b>1 752</b>	<b>1 810</b>	<b>1 779</b>	<b>1 790</b>	<b>1 798</b>	<b>1 801</b>
Post BAC	98	90	81	84	90	91
<b>TOTAL ÉTABLISSEMENT</b>	<b>2 259</b>	<b>2 310</b>	<b>2 269</b>	<b>2 284</b>	<b>2 298</b>	<b>2 302</b>
Externe		865	850	780	781	759
Demi-pensionnaire		1 375	1 371	1 446	1 482	1 501
Interne		97	90	92	95	95

*Documents soumis au contrôle  
du Commissaire aux Comptes*

**PRODUITS ET CHARGES EXCEPTIONNELS**

Du 01/09/2024 au 31/08/2025

DÉSIGNATION	CHARGES	PRODUITS
Balance au 31.08.2025 CHARGES EXCEPTIONNELLES SUR OP	7 200	
Balance au 31.08.2025 DONS, LIBERALITES	2 892	
Balance au 31.08.2025 CREANCES DEVENUES IRRECOUVRABL	13 777	
Balance au 31.08.2025 AUTRES CHARGES EXCEPTIONNELLES	1	
Balance au 31.08.2025 AUTRES PRODUITS EXCEPTIONNELS		7 610
Balance au 31.08.2025 QUOTE PART SUBV. INVEST. VIREE		212 771
Balance au 31.08.2025 TAXE D'APPRENTISSAGE AFFECTEE		86 097
Balance au 31.08.2025 AUTRES SUBVENTIONS D'INVESTISS		5 566
<b>TOTAL</b>	<b>23 870</b>	<b>312 044</b>

*Documents soumis au contrôle  
du Commissaire aux Comptes*